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ÚVOD

Redakční systémy přinesly revoluční řešení pro tvůrce webu. Díky redakčním

systémům odpadá nutnost znát HTML kód a kaskádové styly, které jsou při klasické

tvorbě webu nezbytnou znalostí. Uživatel se tak může plně soustředit na tvorbu

obsahu.

Téma bakalářské práce „Návrh a realizace šablon v redakčním systému Joomla!“

jsem si zvolil zejména proto, abych vyzdvihl jednu z největších výhod redakčních

systémů – aplikaci šablon. Pomocí šablon lze snadno změnit nejen grafický vzhled

webu, ale i jeho strukturu a rozložení. Uživatel tak nemusí překreslovat jednotlivé

grafické prvky, jednoduše aplikuje požadovanou šablonu a web má během okamžiku

zcela nový vzhled. Toto téma je aktuální z důvodu nárůstu použití redakčních systémů

jak mezi profesionály, tak i laiky.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Úvodní teoretickou část tvoří první

kapitola, která je z části věnována redakčním systémům obecně a následně je

pozornost zaměřena na redakční systém Joomla! a jeho teoretický rozbor. Jsou zde

popsány základní funkce, vývojové verze a možnosti využití.

Druhá kapitola podrobně popisuje, jak úspěšně nainstalovat Joomlu! a další

aplikace potřebné k bezproblémovému provozu. Dále je zde popsána administrativní

i uživatelská část webu, jejich jednotlivé prvky a využití.

Praktickou část tvoří třetí kapitola, která je věnována stěžejnímu tématu

bakalářské práce – tvorbě šablon. Je zde popsána základní struktura každé šablony, její

nejdůležitější soubory a náležitosti, bez kterých by se tyto soubory neobešly. Dále je

zde popsáno, jakým způsobem rozčlenit šablonu na jednotlivé bloky a jak nastavit jejich

vlastnosti. Za jednu z nejdůležitějších informací je považován návod, jak zobrazit vlastní

obsah a moduly zaručující prezentaci dat.

Čtvrtá, závěrečná kapitola práce, je věnována praktickému využití vytvořené

šablony. Jedná se zejména o validaci šablony, kontrolu správného zobrazení

v prohlížečích, vytvoření instalačního souboru a samotnou instalaci.
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1 REDAKČNÍ SYSTÉM JOOMLA!

1.1 REDAKČNÍ SYSTÉMY

V nedávné historii, kdy se ještě redakční systémy nevyužívaly, byli programátoři

nuceni tvořit webové prezentace pomocí HTML kódu. Vytvořili několik stránek, které

propojili odkazy a naformátovali na požadovaný vzhled. Když chtěli obsah prezentace

změnit, museli otevřít stránku s HTML kódem a vše ručně přepisovat. Takovéto úpravy

mnohdy trvaly déle než tvorba celé prezentace. [1] [2]

Revoluční řešení přinesly tzv. redakční systémy (CMS). Zkratka CMS pochází

z anglických slov Content management system, což přeloženo do češtiny znamená

„Systém pro správu obsahu“. Tento dlouhý název se většinou nepoužívá, obvyklejší je

používat český termín redakční systém. Redakční systémy jsou programy, které

umožňují jednoduchou a efektivní správu obsahu. Nejčastěji se využívají pro tvorbu

a úpravu internetových stránek.

Hlavní výhodou je, že oproti klasické tvorbě stránek uživatel nemusí nutně znát

značkovací jazyk HTML a může se plně soustředit na obsah. Obsah lze jednoduše

vytvářet a upravovat v administrátorském rozhraní nazývaném back end. Výslednou

podobu webu uživatel vidí v uživatelské části webu, v takzvaném front endu. Mezi

administrátorskou a uživatelskou částí webu lze snadno přepínat.

Redakční systémy mají speciální strukturu, do které je z databáze nahráván text

a vzhled je navržený pomocí šablony. Šablony je možné upravovat, instalovat nové, či si

tvořit vlastní. Pokud chcete změnit celkový vzhled webu, stačí nahrát novou šablonu.

Není třeba měnit strukturu a stylování jednotlivých elementů, což ušetří mnoho času.

[1] [2]

Redakční systémy můžeme rozdělit do dvou skupin. První skupinu tvoří systémy

vytvořené pomocí technologie ASP.NET (DotNetDuke, Kentico, Nemesis…). Druhou,

podstatně rozsáhlejší skupinu, tvoří systémy vytvořené pomocí skriptovacího jazyka

PHP (Drupal, WordPress, TextPattern, Contao, Umbraco).
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Drtivá většina redakčních systémů potřebuje ke své činnosti databázový server.

Nejpoužívanějším řešením je sada svobodného softwaru používaného jako platforma

pro implementaci dynamických webových stránek tzv. LAMP. Jedná se o zkratku

složenou ze slov:

 Linux – operační systém.

 Apache – webový server.

 MySQL – databázový systém.

 PHP – skriptovací jazyk.

Není nutností využívat přímo tyto výše uvedené technologie. Alternativou

pro PHP je Perl nebo Python. MySQL se nechá nahradit pomocí systémů Oracle

či PostgreSQL. Počáteční písmeno zkratky LAMP je závislé na používaném operačním

systému. Pokud se jedná o Windows, kombinace zní WAMP, pokud o MacOS, jde

o MAMP. Z toho všeho vyplývá, že při použití redakčních systémů nejsme vázáni

na konkrétní operační systém. Ovládání a přístup k obsahu zajistí internetový prohlížeč.

[1] [2]

Redakční systémy nemusíme rozdělovat čistě z technologického hlediska, ale

můžeme je rozdělit i z pohledu finančního na: komerční a nekomerční systémy. Hlavní

výhodou komerčních redakčních systémů je to, že nabízí neustálou podporu a servis,

avšak bývají poměrně drahé a soukromým osobám se vyplatí nahradit je nekomerčním

(bezplatným) systémem. Nekomerční tzv. svobodné systémy se kvalitou zpracování

vyrovnají systémům komerčním, mnohdy je kvalita a výčet nabízených funkcí dokonce

vyšší. [1] [2]

1.2 REDAKČNÍ SYSTÉM JOOMLA!

Joomla! patří mezi jeden z nejrozšířenějších redakčních systémů. První verze byla

zveřejněna v roce 2005, avšak kořeny tohoto systému sahají až do roku 2001. V dubnu

2001 uvolnila australská společnost Miro Corporation open-source program s názvem

Mambo, ze kterého Joomla! vychází. [1] [2]
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Systém Mambo byl na svou dobu velmi kvalitní a pokročilý software. Oblíbenost

systému Mambo byla opravdu vysoká, vznikla komunita tisíce uživatelů, kteří mezi

sebou volně šířili zdrojové kódy. Avšak v roce 2005 byl vývoj systému Mambo kvůli

neshodám uvnitř organizace ukončen. [1] [2]

Netrvalo dlouho a světlo světa spatřil nový redakční systém – Joomla! 1.0. Jádro

bylo tvořeno základními kódy systému Mambo, velké zlepšení přinesla modernizace

uživatelského rozhraní, které působilo přívětivějším dojmem a přehledností. Joomla!

zaznamenala rapidní nárůst počtu stahování, kdy během prvního roku si Joomlu! stáhlo

více než 2.5 milionů lidí. [1] [2]

V široké nabídce redakčních systémů lze najít mnoho a mnoho různých

redakčních systémů. Joomla! ovšem disponuje jednou obrovskou výhodou a tou je její

jednoduchost a uživatelské rozhraní, které zvládne ovládat i úplný začátečník. Můžete si

stáhnout tisíce volně dostupných pluginů, s nimiž můžete své stránky vylepšovat

a dodávat jim nové funkce.

Další obrovskou výhodou jsou dokonale navržené šablony, díky nimž bude Váš

web působit dojmem, že jej tvořil profesionální webdesigner. Správa systému se

provádí přes webový prohlížeč. Není zapotřebí instalovat editační programy, svůj web

můžete spravovat odkudkoli, kde je k dispozici připojení k internetu. [1] [2]

V případě redakčního systému Joomla! se jedná o tzv. open-source program,

neboli program s otevřeným zdrojovým kódem, ke kterému má uživatel plný přístup.

Může jej upravovat a dál šířit, to vše legální cestou. Joomla! je šířena pod GNU GPL

licencí (GNU General Public License). Kódy je možné upravovat a volně šířit pod

podmínkou, že software bude šířen bezplatně. Toto opatření se týká i softwaru, který je

od takto licencovaných produktů odvozen. [4]

1.3 FUNKCE

Joomla! nabízí mnoho vestavěných funkcí, díky nimž se řadí mezi nejpřednější

redakční systémy ohledně použitelnosti a oblíbenosti. Mezi nejdůležitější funkce patří:

 Webové rozhraní, přes které se celý web spravuje.

[…]


potřebná data (zejména soubor templateDetails.xml), zobrazí se zpráva o úspěšné

instalaci šablony. V opačném případě se zobrazí varovná zpráva o neúspěšné instalaci.
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Pro nastavení nainstalované šablony jako výchozí, stačí kliknout na hvězdičku

s popiskem „Nastavit jako výchozí“. Tímto způsobem lze jedním kliknutím měnit vzhled

celého webu.

4.7 ODINSTALACE

Aby nepoužívaná šablona nezabírala zbytečně místo v paměti, je vhodné ji

odinstalovat. Klikneme na Rozšíření -> Správce rozšíření -> Správa. Pomocí filtru

nastavíme správu šablon, vybereme požadovanou šablonu a klikneme na tlačítko

Odinstalovat. Nyní je šablona odebraná z databáze a zároveň z disku (serveru) smazány

její soubory.

4.8 NÁHLED S POZICEMI MODULŮ

Náhled šablony zobrazující pozice modulů umožňuje rychle a jednoduše zjistit,

na jakém místě se konkrétní modul v rámci šablony nachází. Zobrazení náhledu je

v systému z důvodu bezpečnosti defaultně zakázáno. Ve Správci šablon u každé šablony

vidíme poznámku „Náhled není k dispozici“. Povolení náhledu s pozicemi modulů

nastavíme ve Správci šablon -> Možnosti -> Náhled pozic modulů a přepneme

na „Povoleno“. „Náhled není k dispozici“ se změní na odkaz „Náhled“. Po kliknutí

na tento odkaz se zobrazí náhled šablony s pozicemi jednotlivých modulů. Tato

možnost je nejvíce užitečná v případě rozsáhlých internetových stránek s množstvím

pozic

4.9 ÚPRAVA SOUBORŮ

Systém Joomla! nabízí možnost přímé úpravy souborů. Pro úpravu libovolného

souboru se přesuneme do Správce šablon -> Šablony a zvolíme šablonu, kterou chceme

upravovat. Zobrazí se všechny soubory, které šablona obsahuje a po kliknutí

na konkrétní soubor se zobrazí jeho zdrojový kód. Přímá editace souborů přináší

obrovskou výhodu – odpadá nutnost otevírání souborů v programech pro editaci kódu
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a jejich nahrávání po každé úpravě znovu na server. Kromě editace souborů disponuje

Joomla! i možností správy složek.

4.10 OVERRIDES

Overrides, neboli přepsání, nabízí jednoduchou modifikaci modulů, komponent

a pluginů dle potřeb uživatele. Pokud ve Správci šablon zvolíme možnosti Vytvořit

přepsání, zobrazí se přehled všech dostupných objektů. Zvolený objekt se zkopíruje

do složky html v kořenovém adresáři šablony. Pokud adresář html neexistuje,

automaticky se vytvoří. Při načítání stránky systém nejdříve prohledá adresář html

a zobrazí objekty v něm uložené, až poté začne s načítáním standardního výstupu.

Pokud například chceme, aby uživatel v přihlašovacím formuláři zadával mail

místo uživatelského jména, vytvoříme přepsání přihlašovacího formuláře (mod_login)

a modul upravíme. Systém tak bude načítat upravený modul ze složky html. Výhoda

tohoto postupu je v tom, že při aktualizaci systému, šablony či komponenty není nutné

znovu provádět úpravy kódu, které by se aktualizací přehrály, jelikož upravený kód

zůstává v adresáři html.
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ZÁVĚR

Redakční systémy jsou v současnosti rozšířeným nástrojem pro tvorbu a správu

webu. Vzhledem k jejich existenci odpadá nutnost znalosti programovacích jazyků,

uživatel se tedy může zcela soustředit na vytváření obsahu.

V práci byl uveden obecný popis redakčních systémů, podstatnější pozornost však

byla věnována konkrétnímu systému s názvem Joomla!. Šlo zejména o popis funkcí,

vlastností, rozdílů mezi vývojovými verzemi, hlavních částí systému, ovládání, doplňků

a instalace samotného systému. Byla nastíněna jedna z největších výhod redakčních

systémů – jednoduchá aplikace šablon, které umožňují rychle a jednoduše změnit vzhled

a strukturu webu.

Stěžejní část obsahu práce byla věnována tvorbě vlastní šablony. Výstupem se tak

stala „od nuly“ vytvořená šablona pro systém Joomla!. Byly použity základní technologie

(HTML, PHP, CSS) a popsány kroky, jak zrealizovat vlastní návrh šablony. Jednalo se

především o popis adresářové struktury, informace o základních souborech šablon a jejich

vlastnímu kódu, návrh grafického layoutu a v neposlední řadě byl vytvořen návod

na zobrazení obsahu a rozmístění modulů.

Práce může posloužit jako jakýsi návod na realizaci webu s vlastním vzhledem.

Postupy využívané při tvorbě šablon jsou popsány tak, aby jejich realizaci zvládli i méně

zkušení uživatelé. Pro náročnější uživatele je určena část zabývající se dynamickými

parametry šablon a dynamická změna rozvržení. Vlastní šablony poskytují uživateli téměř

neomezené možnosti co se vzhledu i funkčnosti týče, tudíž je možné web upravit

na požadovaný vzhled.
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RESUMÉ

The bachelor thesis is devoted to content management systems, particular the

system Joomla. This is the description of the basic parts, uses and how to install. A

significant part of the work includes instructions how to create a custom template. There

are specific steps realizations from graphic design to the installation. This is particularly

the description of the structure, the basic files and scope of the necessary codes. All steps

are written so that they are understandable for beginners. The work is supplemented by

useful images for easier orientation in the topic

Custom template offers to the user almost unlimited possibilities about design and

functionality. Applications created template is very simple, only need a few clicks of the

mouse and the website has a completely new look. In the creation own templates the

user is not limited and can take a certain look and layout. If you need to add other

features can be applied to countless extensions, or create your own.
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