POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Michael Vanik

Název tématu: Návrh a realizace šablon v redakčním systému Joomla!

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V práci autor popisuje využití systému Joomla! a hlavně využití grafických šablon pro tento redakční systém. V některých částech jsou uvedeny nejasné informace, které autor zobecňuje bez uvedení zdrojů. Určité informace jsou i zavádějící a mohou být pochopeny odlišně, než autor zamýšlel, což je škoda. Stačilo by informaci dostatečně vysvětlit (viz. pasáž o zobrazení obsahu webu atd.). Dále jsou použity zkratky, které nejsou vysvětleny (např. WYSIWYG) a anglická slova kombinovaná s českými. Asi by bylo vhodnější držet se pouze jedné jazykové formy. Popsání samotné tvorby a praktické použití šablony bylo srozumitelně popsáno, ale uvítal bych více ukázek snímků obrazovky nebo detailnějším popisem konkrétních parametrů v kódu, aby to bylo srozumitelné opravdu i uživateli se základními zkušenostmi. Jako zásadní problém obsahu práce vidím neuspořádanost textu a časté přeskakování z jedné věci na další. Bohužel pak práce je složitější na pochopení, přitom by stačilo logicky informace uspořádat. Formální úprava bakalářské práce je kvalitní s několika drobnými chybami ve formátování. Zásadní problém je pouze v neoznačených obrázcích, které ukazují část zdrojového kódu. Je poznat, že to není psaný text, ale obrázek a ten je neoznačen.

Otázky:

- 1) Vysvětlíte pojem WYSIWYG.
- 2) Co můžeme chápat pod pojmem wireframe ve spojitosti s grafickými šablonami?
- 3) Jaká je konkurence redakčního systému Joomla! a který redakční systém je celosvětově nejpoužívanější?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Lukáš Štich

12.5.2014

Datum

Podpis